
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA N.º 2224/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Cézar 
Augusto dos Santos Motta em razão de estar representando o 
Ministério Público do Estado do Pará junto ao Conselho Estadual 
sobre Drogas - CONED;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 095/2017-MP/CCrim, 
datado de 30/3/2017, protocolizado sob n.º 13218/2017, em 
30/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para ofi ciar em audiências de atribuição do 13º 
cargo das promotorias de justiça criminal de Belém, no dia 
30/3/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2225/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça 
Sumaya Saady Morhy Pereira para atuar na coordenação do 
Centro de Apoio Operacional Cível;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 113/2017-MP/CCrim, 
datado de 11/4/2017, protocolizado sob n.º 14884/2017, em 
11/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça BETHÂNIA MARIA DA COSTA 
CORRÊA para exercer nas promotorias de justiça criminal de 
Belém, as atribuições do 18º cargo, a contar de 11/4/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2226/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 10º cargo das promotorias de 
justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 125/2017-MP/CMP/
Stm, datado de 6/4/2017, protocolizado sob nº 14560/2017, 
em 7/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO 
para exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as 

atribuições do 10º cargo, no período de 6 e 30/4/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 
PORTARIA N.º 2227/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 047/2017-PJSBP, 
datado de 5/4/2017, protocolizado sob n.º 14428/2017, em 
6/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN para, em conjunto com a promotora de justiça de 
Santa Bárbara do Pará, Viviana dos Santos Couto Delaquis 
Perez, ajuizar Ação Civil Pública visando garantir direito à 
saúde de pessoa idosa, a contar de 3/4/2017, e prosseguir nos 
ulteriores de direito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2228/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no projeto Cejusc Itinerante, que será realizado na 
comarca de Marituba, no dia 8/4/2017;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
14401/2017, em 6/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALESSANDRA REBELO 
CLÓS para ofi ciar no projeto Cejusc Itinerante, no município 
de Marituba, no dia 8/4/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2229/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Cristina 

Maria de Queiroz Colares;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
9679/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça AMARILDO DA SILVA 
GUERRA para exercer nas promotorias de justiça de São Miguel 
do Guamá, as atribuições do 2º cargo, no período de 3 a 
6/4/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2230/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o deslocamento do promotor de justiça Ramon 
Furtado Santos para a posse do Procurador Geral de Justiça, 
em Belém/Pa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 126/2017-MP/CMP/
Stm, datado de 7/4/2017, protocolizado sob nº 14561/2017, 
em 7/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAFAEL TREVISAN DAL 
BEM para ofi ciar em audiências de atribuição do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém, nos dias 10 e 11/4/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2231/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei Federal nº 8.625/1993;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 108/2017-MP/CCrim., 
datado de 7/4/2017, protocolizado sob n.º 14530/2017, em 
7/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
nas sessões do tribunal do júri, pautadas para os dias 25 e 
27/4/2017, referentes aos autos dos processos nº 0070979-
59.2015.8.14.0401 e nº 0003065-55.2001.8.14.0401, 
respectivamente, ambos de atribuição do 2º cargo das 
promotorias de justiça do tribunal do júri de Belém, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


